De início porque derivam contribuições
sociais da função exercida pela fiscalização do trabalho, a exemplo da
parcela excedente que hoje incide sobre o fundo de garantia por tempo de
serviço – FGTS.

Nesse sentido, merece destaque a regularização, nos
últimos 4 (quatro) anos, de mais de 2.100.000 (dois milhões e cem mil)
vínculos empregatícios, que vem contribuindo inquestionavelmente para
o incremento, além do recolhimento do FGTS, de diversos fatos geradores
de tributos e contribuições dos quais a União é credora.

O mesmo acontece com relação às contribuições sociais